
RESOLUCIÓN No. D.M. 354-2018 

 

MINISTERIO DE CULTURA Y JUVENTUD.  DESPACHO DE LA MINISTRA.  
San José, a las nueve horas treinta minutos del día 30 de noviembre del 2018. Nombrar al 

señor Eduardo Bedoya Benítez, cédula de identidad No. 3-216-029, como representante de 

la Academia de Geografía e Historia de Costa Rica, en la Junta Administrativa del Archivo 

Nacional. 

  

RESULTANDO: 

 

1-. Que la Ley No. 7202 del 24 de octubre de 1990, publicada en La Gaceta No. 225 del 27 

de noviembre de 1990, crea el Sistema Nacional de Archivos, compuesto por el conjunto de 

los archivos públicos de Costa Rica, así como los privados y particulares que se integren a 

él. 

 

2-. Que conforme con la supracitada Ley, la Junta Administrativa del Archivo Nacional es 

la máxima autoridad del Sistema Nacional de Archivos, y estará integrada entre otros 

miembros, por un representante de la Academia de Geografía e Historia de Costa Rica. 

 

3-. Que la designación del representante de la Academia de Geografía e Historia de Costa 

Rica, corresponde a dicha Institución. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1-. Que mediante Resolución No. D.M. 295-2018 del 13 de setiembre del 2018, se da por 

nombrada como miembro de la Junta Administrativa del Archivo Nacional, en 

representación de la Academia de Geografía e Historia de Costa Rica, a la  señora Gertrude 

Peters Solórzano, cédula de identidad No. 1-0567-0965, a partir del 1 de octubre del 2018 

por un período de dos años. 

 

2-. Que la señora Gertrude Peters Solórzano, cédula de identidad No. 1-0567-0965, 

presentó su renuncia a partir del 31 de octubre del 2018. 

 

3-. Que la Junta Administrativa del Archivo Nacional, acordó comunicar a este Despacho, 

que la Academia de Geografía e Historia de Costa Rica, informa por oficio No. AGHCR-P-

047-2018 del 5 de noviembre del 2018, que se ha nombrado como representante de la 

Academia de Geografía e Historia de Costa Rica, en la Junta Administrativa del Archivo 

Nacional, al señor Eduardo Bedoya Benítez, cédula de identidad No. 3-216-029. 

 

POR TANTO, 

 

LA MINISTRA DE CULTURA Y JUVENTUD 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1: Agradecer los valiosos servicios prestados por la señora Gertrude Peters 

Solórzano, cédula de identidad No. 1-0567-0965, como miembro de la Junta Administrativa 



del Archivo Nacional, en representación de la Academia de Geografía e Historia de Costa 

Rica y dar por nombrado en su lugar al señor Eduardo Bedoya Benítez, cédula de identidad 

No. 3-216-029. 

 

ARTÍCULO 2: Rige a partir del 05 de noviembre del 2018 por un período de dos años. 

 

 

 

 

 

Sylvie Durán Salvatierra 

 

 


		2018-12-04T06:16:51-0600
	SYLVIE ELENA DURAN SALVATIERRA (FIRMA)




